
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-70888686- -APN-DGD#MT

 

VISTO el EX-2023-70888686- -APN-DGD#MT del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL DE LA NACION, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus 
modificatorias, la RESOL-2023-1496-APN-ST#MT, y

CONSIDERANDO:

Que en las páginas 1/25 del RE-2023-86986813-APN-DTD#JGM del presente expediente, obran las escalas 
salariales que integran el acuerdo homologado por la Resolución citada en el Visto y registrado bajo el Nº 
1764/23, celebrado por la UNIÓN OBRERA METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (UOMRA), 
la ASOCIACIÓN DE FÁBRICAS ARGENTINAS TERMINALES DE ELECTRÓNICA (AFARTE), la 
ASOCIACIÓN DE INDUSTRIALES METALÚRGICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (ADIMRA), la 
ASOCIACION DE FABRICAS DE COMPONENTES (AFAC) y la FEDERACIÓN DE CÁMARAS 
INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA REPÚBLICA ARGENTINA 
(FEDEHOGAR), en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 260/75, conforme lo dispuesto en la Ley de 
Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que en la referida Resolución también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de las 
remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de 
la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que al respecto corresponde aclarar que no se fijan por la presente los importes del promedio de las 
remuneraciones y los topes indemnizatorios para los meses de octubre, noviembre y diciembre de 2023 ya que, 
conforme lo expresamente establecido por las partes, en los puntos 4), 5) y 6) de la cláusula SEGUNDA  del 
Acuerdo Nº 1764/23, los incrementos previstos para dichos meses "fueron fijados en forma meramente estimativa 
y provisional" y podrán variar, en más o en menos, según la futura evolución del índice que indican en esa misma 
clásula. 

Que se emitió en estas actuaciones el correspondiente informe técnico al cual se remite en orden a la brevedad, 
donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para la determinación del promedio 



mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, 
prorrogada por sus similares DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT y DI-2023-213-APN-DNRYRT#MT, conforme 
a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

 

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivado del acuerdo homologado por la RESOL-2023-1496-APN-ST#MT y registrado bajo el Nº 1764/23, 
conforme a lo detallado en el archivo embebido que, como ANEXO DI-2023-103432869-APN-DNRYRT#MT 
forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y 
del tope indemnizatorio resultante y proceda a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2023-70888686- -APN-DGD#MT


 


Partes Signatarias: UNIÓN OBRERA METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (UOMRA) c/ ASOCIACIÓN DE 
FÁBRICAS ARGENTINAS TERMINALES DE ELECTRÓNICA (AFARTE), ASOCIACIÓN DE INDUSTRIALES METALÚRGICOS 
DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (ADIMRA), ASOCIACIÓN DE FABRICAS DE COMPONENTES (AFAC), FEDERACIÓN DE 
CÁMARAS INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (FEDEHOGAR); CÁMARA 
ARGENTINA DE LA INDUSTRIA DEL ALUMINIO Y METALES AFINES Y CÁMARA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA 
METALÚRGICA ARGENTINA


CCT Nº 260/75


Alcance: Rama 17 y otras


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 208.592,37 $ 625.777,11


01/08/2023 $ 227.365,72 $ 682.097,16


01/09/2023 $ 247.828,83 $ 743.486,49


Alcance: Ex – Rama 7


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 225.977,73 $ 677.933,19


01/08/2023 $ 246.315,60 $ 738.946,80







01/09/2023 $ 268.484,13 $ 805.452,39


Alcance: Rama 3


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 228.797,27 $ 686.391,81


01/08/2023 $ 249.388,91 $ 748.166,73


01/09/2023 $ 271.833,91 $ 815.501,73


Alcance: Rama 16


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 225.115,10 $ 675.345,30


01/08/2023 $ 245.375,60 $ 736.126,80


01/09/2023 $ 267.459,90 $ 802.379,70


Alcance: Rama 10


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 228.178,69 $ 684.536,07


01/08/2023 $ 248.714,67 $ 746.144,01


01/09/2023 $ 271.099,00 $ 813.297,00


 


 


 







Alcance: Ramas 5, 8, 12 y 18


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 211.046,19 $ 633.138,57


01/08/2023 $ 230.161,49 $ 290.484,47


01/09/2023 $ 250.875,95 $ 752.627,85


Alcance: Rama 4 – Laudo 29


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 241.620,84 $ 724.862,52


01/08/2023 $ 263.366,81 $ 790.100,43


01/09/2023 $ 282.569,75 $ 847.709,25


Alcance: Rama 1


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2023 $ 208.024,47 $ 624.073,41


01/08/2023 $ 226.746,61 $ 680.239,83


01/09/2023 $ 247.153,87 $ 741.461,61


 


 









		fecha: Lunes 4 de Septiembre de 2023

		numero_documento: DI-2023-103432869-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-09-04T14:20:03-0300





		usuario_0: AMALIA MARIA MARTINEZ AUTIN

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2023-09-04T14:20:04-0300









	fecha: Lunes 4 de Septiembre de 2023
	numero_documento: DI-2023-803-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-09-04T17:27:52-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-09-04T17:28:01-0300




